Дело №1-49/2025 (№ 1-655/2024)

УИД: 24RS046-01-2024-011027-95

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

22 января 2025 года г. Красноярск

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего - судьи Кроликовой А.В.,

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска ФИО4,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не женатого, детей не имеющего, трудоустроенного слесарем-сантехником в УК «Премиум», зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, психотропных веществ в значительном размере. 

Преступление совершено в городе Красноярске при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, ФИО1 находясь возле гаража, расположенного по 

<

адрес>, на земле обнаружил и поднял полиэтиленовый пакет черного цвета, с находящимися внутри: 1) двумя бесцветными полимерными пакетами с контактными застежками (пакет в пакете), с находящимся внутри последнего порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,179 грамм; 2) бесцветным полимерным пакетом с контактной застежкой, с находящимися внутри 13 внешне одинаковыми таблетками треугольной формы фиолетового цвета, которые содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 5,558 г; 3) бесцветным полимерным пакетом с контактной застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,151 грамм, которые ФИО1 незаконно приобрел и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, находясь возле гаража, расположенного по 

<

адрес>, ФИО1 сел в автомобиль марки «Jeep Grand Cherokee» государственный регистрационный знак № регион, под управлением его знакомого ФИО2 переложив бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой, с находящимися внутри 13 внешне одинаковыми таблетками треугольной формы фиолетового цвета, которые содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 5,558 г; и бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,151 грамм, в находящуюся на заднем сиденье в указанном автомобиле поясную сумку черного цвета, принадлежащую ФИО2, не подозревающему о преступных действиях ФИО1, а также в имеющийся при нем фонарь в корпусе серебристого цвета переложил два бесцветных полимерных пакета с контактными застежками (пакет в пакете), с находящимся внутри последнего порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,179 грамм, положив указанный фонарь в карман переднего пассажирского сиденья, продолжая незаконно хранить указанные наркотическое средство и психотропное вещество при себе без цели сбыта, до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 30 минут по 

<

адрес> ст. 1 в 

<

адрес>, сотрудниками ИДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО1, который находился на заднем пассажирском сиденье в автомобиле марки «Jeep Grand Cherokee» государственный регистрационный знак Р960ТР 124 регион, под управлением ранее ему знакомого ФИО2, не подозревающего о преступных действиях ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 10 минут до 04 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения осмотра места происшествия: 1) на заднем сиденье автомобиля марки «Jeep Grand Cherokee» государственный регистрационный знак Р960ТР 124 регион, был обнаружен и изъят фонарь в корпусе серебристого цвета, который из кармана переднего пассажирского сиденья на заднее сиденье указанного автомобиля с целью сохранности предметов находящихся в указанном фонаре переложил сотрудник ИДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское», внутри указанного фонаря находились два бесцветных полимерных пакета с контактными застежками (пакет в пакете), внутри последнего находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,179 грамм; 2) в поясной сумке черного цвета находящейся на капоте служебного автомобиля ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское», государственный регистрационный знак С0219, 24 регион, которую на капот указанного служебного автомобиля с заднего пассажирского сиденья автомобиля марки «Jeep Grand Cherokee» государственный регистрационный знак Р960ТР 124 регион, где находился ФИО1 с целью сохранности находящихся в сумке предметов переложил сотрудник ИДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское», были обнаружены и изъяты:

- бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого обнаружено 13 внешне одинаковых таблеток треугольной формы фиолетового цвета, которые согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, указанные вещества содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 5, 558 г; 

- бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого обнаружено порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,151 грамм. 

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «наркотическим средствам»)

Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции), и отнесены к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «психотропные вещества»).

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 5, 558 грамма- отнесено к крупному размеру; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,330 грамма- отнесено к значительному размеру.

Указанные наркотическое средство и психотропное вещество ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил при себе без цели последующего сбыта, до момента изъятия сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, показал, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 позвал его помочь демонтировать кабель у гаража. В конце монтажа, он увидел черный мусорный пакет, подобрал его и убрал в машину, не посмотрев содержимое пакета. После они поехали в баню, по пути забрали ФИО5, и хотели по пути заехать в спортзал «Ветеран». Однако по дороге, их остановили сотрудники ДПС, попросили всех выйти из машины. Его сначала не заметили, но затем сотрудник ДПС начал светить фонариком в машине и увидел его, после чего его также попросили выйти из машины. Когда вывели из машины ФИО12 он в это время содержимое пакета переложил в сумку ФИО2 и фонарик. Далее подъехал дополнительный экипаж ДПС. Когда их вывели из машины, начали обыскивать. Сотрудник ДПС не спрашивали о том, есть ли при них что-то запрещенное. Также был произведен обыск машины. Его и ФИО5 прицепили наручниками к воротам до приезда СОГ. Все это время он не видел, что происходило, о чем говорили сотрудники. После их всех отвезли в отдел полиции. В содеянном раскаялся.

В связи с наличием существенных противоречий оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым вину в предъявленном обвинении признал частично и показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 час он совместно со своим знакомым ФИО2 на автомобиле «Jeep Grand Cherokee» под управлением ФИО2 направились в гараж ФИО2 для демонтажа кабеля, который находился под землей возле гаража ФИО2. Гараж находился на 

<

адрес>. Возле гаража они находились примерно час, демонтировали кабель, скрутили его и положили кабель принадлежащий ФИО2 в гараж ФИО2. В процессе демонтажа кабеля на расстоянии 1 метра на земле он обнаружил полиэтиленовый пакет черного цвета, который выглядел как мусорный пакет, который кладут в урну. В это время ФИО2 рядом с ним не было, он находился либо в гараже, либо в своей машине. Он предположил, что это пакет с мусором, и не хотел, чтобы пакет с мусором валялся возле гаража его знакомого ФИО2, после чего указанный пакет он убрал в левый карман куртки. В этот пакет на улице он не заглядывал, но все равно предположил, что в нем находится мусор. О том, что он нашел указанный пакет, он никому не сообщал. Затем он закончил работу по демонтажу кабеля и сел в машину ФИО2, который также сел в машину. Он сел на заднее сиденье его машины, ФИО2 сел за руль и они поехали. Будучи в машине, пока ФИО2 ехал и следил за дорогой, он открыл пакет и увидел, что в пакете находятся два пластмассовых шарика и какие-то пакетики с каким-то веществом внутри, он понял, что это какие-то наркотики, но он их не рассматривал и решил переложить найденные им наркотики из пакета черного цвета в сумку, принадлежащую ФИО2, которая лежала рядом с ним на заднем сиденье, так как он не хотел, чтобы наркотические средства выпали из его карманов. Кроме того, при нем еще находился принадлежащий ему фонарик с батарейками, которым он пользовался при демонтаже кабеля. Фонарик он положил в задний карман переднего пассажирского сиденья когда отъехали от гаража. Когда он прятал наркотики в сумку ФИО2, он (ФИО2) не видел этого, так как он следил за дорогой и не оборачивался, а в салоне автомобиля было темно. В последующем он планировал забрать все это из его (ФИО2) сумки и унести с собой, чтобы употребить марихуану, а остальной наркотик утилизировать, т.к. он употребляет только марихуану. После чего они заехали за их знакомым ФИО12 на 

<

адрес>. Мартьянов сел на переднее пассажирское сиденье. ФИО12 и ФИО2 он не сообщал о своей находке- наркотиках, т.к. ФИО2 наркотики не употребляет, а с ФИО12 он близко не знаком, он знакомый ФИО2. Они решили поехать в баню. ФИО2 сказал, что они все поедут в баню на правом берегу. По пути следования они направились на 

<

адрес>, так как ФИО2 хотел посмотреть, где расположен спортзал, на 

<

адрес> в 

<

адрес>, чтобы посмотреть, как до него добираться, так ему сообщил ФИО2. Когда они проезжали по 

<

адрес> их автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС. Сотрудники попросили у ФИО2 документы на автомобиль для проверки. В это время он проверил свои карманы и обнаружил, что из черного пакета, который он нашел вывалился пакет с каким-то веществом, предположительно наркотиком. В это время он достал этот пакет с веществом из кармана и положил в свой фонарь, там, где находится батарейка, батарейку он не вытаскивал. И положил фонарь обратно в карман переднего пассажирского сиденья. Во время проверки документов сотрудники ДПС попросили выйти из автомобиля на улицу. У него сотрудники не спрашивали есть при нем запрещенные вещества или нет. Через некоторое время сотрудники ДПС стали осматривать автомобиль и заметили, что он находится на пассажирском сиденье, т.к. стекла автомобиля ФИО2 затемненные. Его попросили выйти, он вышел. Сотрудник ДПС попросил его выложить все из карманов, что он и сделал, до досмотра вопросов имеется ли мне при нем что-то запрещенное ему никто не задавал, если бы этот вопрос был задан, то он бы сообщил о тех веществах, что спрятал в сумку ФИО2, и в фонарик. При нем ничего запрещенного не обнаружили. Затем его отвели к забору на расстоянии 10 метров от автомобиля и применили наручники, пристегнув наручники к забору. Он услышал, что в автомобиле сотрудники обнаружили таблетки. Он не знал, о каких таблетках идет речь и поэтому ничего не сообщал о найденных им наркотических средств. Через несколько часов приехали другие сотрудники полиции с собакой, которые проводили осмотр автомобиля ФИО2. В это время сумка ФИО2 уже лежала на капоте машины сотрудников ДПС, ее туда положил один из сотрудников ДПС. Он не видел, как именно осматривали автомобиль и сумку так как находился на расстоянии 10 метров от автомобиля ФИО2. После обнаружения в сумке ФИО2 пакетов с веществом ФИО2 спросил у него знает ли он что-либо об этом, откуда в его сумке пакеты с веществом. Он ответил ФИО2, что знает. Видимо он понял, что он их положил в сумку ФИО2, когда сумка ФИО2 находилась на заднем сиденье где сидел он. После чего он был доставлен в отдел полиции № для дальнейшего разбирательства. В отделе полиции ему стало известно, что в найденных им пакетиках содержатся наркотические средства, которые он спрятал в сумку ФИО2. Он употребляет только марихуану, и в найденном им пакете он надеялся обнаружить марихуану, ее там и обнаружил. Иные наркотики его не интересуют. О том, что в найденном им пакете находится амфетамин и экстези он узнал от сотрудников полиции. Если бы ему стало известно об этом раньше, он бы пакет не поднимал. В хранении наркотических средств он раскаивается, осознает, что совершил преступление. Черный мусорный пакет, в котором находились наркотические средства и психотропные вещества, в тот момент, когда он перекладывал их оттуда в черную поясную сумку, указанный пакет он бросил под ноги, или же на сиденье, находясь в указанном автомобиле, точно не помнит. Когда он открывал найденный пакет, он не видел, что в нем находились именно таблетки, поскольку в салоне автомобиля было темно. Он узнал, что в пластиковом шарике, находящимся в пакете, который он нашел, находится мариухана, так как указанный шарик был прозрачный, он увидел вещество зеленого цвета, вероятно растительного происхождения, и тогда он понял, что там мариухана. Он знает, как выглядит марихуана, поскольку он ранее ее употреблял (л.д.157-160, 164-165). После оглашения показаний ФИО1 признал вину в полном объеме. 

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 22 часа он вместе с ФИО1 приехали на автомобили «Jeep Grand Cherokee» под его управлением к его гаражу, расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес> для демонтажа кабеля. В гараже они находились час. После окончания работ ФИО1 сел на заднее пассажирское сиденье, а он сел на водительское сиденье и управлял автомобилем «Jeep Grand Cherokee». Они направились на автомобиле на 

<

адрес>, чтобы забрать его знакомого ФИО12. ФИО12 сел на переднее пассажирское сиденье. Они все вместе хотели съездить в баню, а по пути следования посмотреть, где находится спортзал «Ветеран», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 30 минут его остановили сотрудники ДПС. Сотрудники проверили документы, попросили выйти из автомобиля его и ФИО12. Когда они вышли, то сотрудники полиции задали им вопрос: «Имеется ли при себе что либо запрещенное в обороте в РФ?». Он и ФИО12 ответили отрицательно, при нем ничего запрещенного не было. После чего, сотрудники полиции попросили выложить содержимое карманов, что они и сделали, но ничего запрещенного при них не обнаружили. Он думает, что сначала ФИО1 не заметили в автомобиле. Только когда сотрудник полиции открыл заднюю дверь автомобиля для осмотра салона, он увидел ФИО1, и просил выйти его. После чего была осмотрена его сумка, в которой сотрудники полиции обнаружили пакетики с порошкообразным веществом, полимерный пакетик с таблетками более 10 штук. Свою сумку он сразу же положил на заднее сиденье, еще до того, как они поехали за ФИО12. По обнаруженным наркотическим средствам он сообщил, что наркотики ему не принадлежат, а сумка принадлежит ему. Последний раз содержимое своей сумки он видел, находясь в гараже примерно за час до остановки их автомобиля сотрудниками ДПС, когда он положил в сумку ключи от гаража. Он понял, что кроме ФИО1 к сумке никто не подходил. Его сумка находилась на заднем пассажирском сиденье, там же где и сидел ФИО1. Он не видел, как ФИО1 нашел пакет, он ему об этом сказал только в отделе полиции № МУ МВД России «Красноярское». Далее была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой в присутствии понятых был произведен осмотр его автомобиля, в результате чего из его сумки были изъяты полимерные пакеты с порошкообразным веществом, полимерный пакет с таблетками, два пластмассовых шара диаметром примерно 4 см, и еще какие – то предметы и вещества. Изъятое было упаковано в бумажные конверты, опечатаны. После чего, его, ФИО1 и ФИО12 доставили в отдел полиции № для дальнейшего разбирательства. В отделе полиции ФИО1 сообщил ему и сотруднику полиции, что изъятые из его сумки вещества являются наркотическими и принадлежат ему и нашел он их (наркотики) недалеко от его гаража на земле (л.д. 43-45, 46-48); 

показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов к нему приехал его знакомый ФИО2 вместе со своим знакомым ФИО1. Он сел на переднее пассажирское сиденье автомобиля под управлением ФИО2 ФИО1 находился на заднем пассажирском сиденье. Они все вместе хотели съездить до спортзала «Ветеран», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 30 минут их остановили сотрудники ДПС, сотрудники проверили документы, попросили выйти из автомобиля его и ФИО2, когда они вышли, то сотрудники полиции задали им вопрос: «Имеется ли при себе что либо запрещенное в обороте в РФ?» Он и ФИО2 ответили отрицательно, при них ничего запрещенного не было. После чего, сотрудники полиции попросили выложить содержимое карманов, что они и сделали, но ничего запрещенного при них не обнаружили. ФИО1 вместе с ними (ФИО2 и ФИО12) из автомобиля не вышел, так как сотрудники ДПС вначале его не заметили. Только когда сотрудник полиции открыл заднюю дверь автомобиля для осмотра салона, то увидел ФИО1, и попросил выйти его. После чего была осмотрена сумка, в которой обнаружили пакетики с порошкообразным веществом, полимерный пакетик с таблетками более 10 штук. Сумка принадлежала ФИО2, так как сам ФИО2 сообщил, что сумка принадлежит ему, а наркотические средства ему не принадлежат. ФИО2 сообщил, что не знает откуда они появились. Далее была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой в присутствии понятых был произведен осмотр автомобиля, в результате чего из сумки ФИО2 были изъяты полимерные пакеты с порошкообразным веществом, полимерный пакет с таблетками, два пластмассовых шара диаметром примерно 4 см, и еще какие – то предметы и вещества. Изъятое было упаковано в бумажные конверты, опечатаны. После чего, его, ФИО1 и ФИО2 доставили в отдел полиции № для дальнейшего разбирательства. В отделе полиции ФИО1 сообщил им (ФИО12 и ФИО2), и сотруднику полиции, что изъятые из сумки вещества являются наркотическими и принадлежат ему и нашел он их (наркотики) недалеко от гаража ФИО2 на земле (л.д. 49-51);

показаниями свидетеля - ИДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское» ФИО6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ он нес службу в 

<

адрес>, с напарником ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес> был остановлен автомобиль Jeep Grand Cherokee гос. номер №, под управлением ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., для проверки документов. В указанном автомобиле кроме водителя находились пассажиры в автомобиле: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> чего из вышеуказанного автомобиля по нашей просьбе с переднего пассажирского сиденья вышел ФИО12 и с водительского сиденья вышел ФИО2, о том, что в автомобиле сидел третий мужчина- ФИО1, они сначала не видели, поскольку задние стекла были затемненные. Водитель ФИО2, на вопрос есть ли что либо запрещенное при себе и в автомобиле- ФИО2 пояснил, что ничего запрещенного у них нет. При этом ФИО2 стал нервничать. После чего было принято решение об осмотре транспортного средства, с целью установления наличия или отсутствия в автомобиле запрещенных к обороту в РФ, предметов. При осмотре салона автомобиля, без понятых, с применением видеофиксации «Дозор» спереди он обнаружил в подлокотнике пистолет, а также сразу заметил на заднем пассажирском сиденье ФИО1, который делал какие-то манипуляции руками с находящимся у него в руке фонариком серого цвета, который он при нем положил в карман переднего пассажирского сиденья и заметно нервничал. Он предложил ФИО1 тоже выйти из автомобиля. Перед тем как ФИО1 вышел из автомобиля указанный фонарь он вытащил из кармана переднего пассажирского сиденья и положил его на заднее сиденье с целью его сохранности и сохранности возможных находящихся в нем запрещенных веществ в обороте в РФ., т.к. он сразу предположил, что в фонаре могут быть например наркотические вещества, обычно в такие предметы прячут наркотики и тем более ФИО1 проводил какие-то манипуляции с указанным фонарем до того, как он вышел из машины. Фонарь он положил на заднее сиденье машины Jeep Grand Cherokee перед тем как из машины вышел ФИО1, чтобы он не смог уничтожить возможно находящиеся в фонаре вещества, запрещенные к обороту в РФ. Кроме того, в ходе дальнейшего осмотра транспортного средства с применением видеофиксации «Дозор» на заднем сиденье указанного осматриваемого автомобиля обнаружена поясная сумка черного цвета, со слов ФИО2 которая принадлежала именно ему. Данную сумку в присутствии ФИО2 он положил на капот служебного автомобиля Шкода- Актавия, гос. номер № с целью ее сохранности, т.к. возможно в данной сумке могли находиться запрещенные к обороту в РФ предметы. Он спросил у ФИО2 имеются ли в сумке запрещенные к обороту в РФ предметы, он ответил, что в сумке ничего нет. Он осмотрел данную сумку на капоте служебного автомобиля в присутствии ФИО2 с применением видеофиксации «Дозор» и видео находящееся в служебном автомобиле «Патруль видео» и обнаружил в сумке пакетик с веществом светлого цвета в виде порошка, и в пакетике таблетки фиолетового цвета, и еще несколько пакетиков с порошкообразным веществом. ФИО12 и ФИО1 отказались что-либо пояснить по-поводу того, кому принадлежат пакеты с веществами в сумке ФИО2. ФИО2 пояснил, что это не его. После чего ими была вызвана СОГ ОП 6 МУ МВД России «Красноярское», сотрудники которой с применением служебной собаки произвели осмотр указанного автомобиля и изъяли обнаруженное в машине, а также изъяли обнаруженные вещества, предметы с капота служебного автомобиля, которые он обнаружил в ходе осмотра транспортного средства. В это время к задержанным ФИО12 и ФИО1 были применены спец. средства «браслеты наручные» т.к. они пытались уйти, скрыться. После чего задержанные были доставлены в ОП 6 МУ МВД России «Красноярское». На вопрос ФИО2 кому принадлежит пистолет, последний пояснил, что пистолет принадлежит собственнику указанного автомобиля, что данный автомобиль ФИО2 лишь находится у него в пользовании, собственник машины другой человек. Данный пистолет он положил на капот служебного автомобиля Шкода-Актавия, гос. номер № с целью его сохранности (л.д. 52-55); 

показаниями свидетеля ФИО8, старшего инспектора ДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское», оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 (л.д. 56-59); 

показаниями свидетеля - дознавателя ОП№ МУ МВД России «Красноярское» ФИО9, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая показала, что в ночное время суток ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОП№ МУ МВД России «Красноярское» поступило сообщение от полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское» о том, что по адресу: 

<

адрес> были задержаны мужчины по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. После чего она в составе следственно-оперативной группы прибыла по адресу: 

<

адрес> где в ходе осмотра указанного участка местности на заднем сиденье автомобиля был обнаружен и изъят фонарик серого цвета, данный фонарик был упакован в полимерный пакет чёрного цвета, который был опечатан оттиском печати, на центральном переднем подлокотнике между левым и правым передними сиденьем был обнаружен чехол из под очков в котором находилась туба с таблетками, и круглой формы белого цвета шар, обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в белый бумажный конверт, их под переднего водительского сиденья был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, изъят без упаковывания. Так же в ходе осмотра места происшествия в 2х метрах справа расположен служебный автомобиль ДПС, на капоте которого был обнаружен и изъят пистолет «Оса» с 4 патронами, который упакован в полимерный пакет черного цвет, а также был обнаружен и изъят нож, который упакован в полимерный пакет черного цвета. В черной поясной сумке обнаружено 3 полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета, 1 полимерный пакет с таблетками фиолетового цвета и пластиковый круглый шар с веществом зеленого цвета, обнаруженные предметы были упакованы в белый бумажный конверт. С капота автомобиля ДПС были изъяты: 1 мобильный телефон POCO в корпусе жёлтого цвета, 1 телефон IPhone 11, в корпусе черного цвета без упаковывания (л.д. 40-42); 

показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время суток он находился в 

<

адрес>, когда к нему обратились сотрудники полиции и предложили на добровольной основе поприсутствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился. Также присутствовал второй понятой ФИО11 После этого на указанное место приехала СОГ. Сотрудник полиции разъяснила ему и второму понятому их права и обязанности, которые им были понятны. Далее сотрудник полиции, по адресу: 

<

адрес> произвела осмотр места происшествия, где на заднем сиденье автомобиля Jeep Grand Cherokee был обнаружен и изъят фонарик серого цвета, данный фонарик был упакован в пакет черного цвета, на переднем подлокотнике между левым и правым сиденьем был обнаружен чехол из-под очков, в котором находилась прозрачная туба с таблетками, и шар белого цвета, обнаруженные предметы были упакованы в белый бумажный конверт, из под переднего левого водительского сиденья был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» без упаковывания. В двух метрах справа от вышеуказанного автомобиля был расположен служебный автомобиль ДПС на капоте которого был обнаружен пистолет «Оса» с 4 патронами, указанный пистолет был изъят в черный пакет, вместе с указанным пистолетом был обнаружен нож, который был изъят в полимерный пакет черного цвета, также в черной поясной сумке было обнаружено 3 полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета, 1 полимерный пакет с таблетками фиолетового цвета, и пластиковый шар с веществом зеленого цвета, обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в 1 белый бумажный конверт. Также в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты мобильные телефоны марки «POCO» и «IPhone» без упаковывания. После чего сотрудник полиции составила протокол места происшествия, в котором после ознакомления он, второй понятой, и участвующее лицо- ФИО2 поставили свои подписи. Замечаний и заявлений не было. В ходе осмотра места происшествия участвующее лицо- ФИО2 пояснил, что все обнаруженные и изъятые вещества принадлежат ему раннее знакомому ФИО1 (л.д. 60-63);

показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО10 (л.д.64-67).

Письменными доказательствами:

рапортом об обнаружении признаков состава преступления предусмотренного ст. 228 УК РФ, инспектора ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.15);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является участок местности по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, место задержания ФИО1, в ходе которой осмотрен автомобиль «Jeep Grand Cherokee» гос. номер №, где на заднем сиденье автомобиля был обнаружен и изъят фонарик серого цвета, данный фонарик был упакован в полимерный пакет черного цвета, с капота служебного автомобиля «ДПС» гос. номер №, в черной поясной сумке обнаружено 3 полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета, 1 полимерный пакет с таблетками фиолетового цвета и пластиковый круглый шар с веществом зеленого цвета, обнаруженные предметы упакованы в белый бумажный конверт (л.д.16-22);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является участок местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 указал место, где он нашел (приобрел) пакет черного цвета с находящимися внутри наркотическими средствами и психотропными веществами (л.д.133-137); 

справками об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключением экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленное на исследование и экспертизу вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,330 грамм, а также содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 5, 558 г., на внутренней поверхности двух полимерных пакетов, предоставленных на экспертизу в упаковке №, содержится следовое количество психотропного вещества амфетамин, определить массу психотропного средства не представляется возможным в виду его следового количества. На марлевом тампоне со смывами с рук ФИО1, представленном в упаковке № обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, изготавливаемых из конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло), определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду его следового количества (л.д.32,34-35, 37, 73-79);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ: 

1) полимерного пакета, в котором находится вещество, которое является психотропным средством амфетамин, общей массой 0,179 грамма (остаточная масса 0,159 грамма). 2) полимерного пакета, в котором находится вещество, которое является наркотическим средством МДМА, общей массой 5,558 грамма (остаточная масса 5,358 грамма), 3) полимерного пакета в котором находится психотропное вещество амфетамин общей массой 0,151 грамма (остаточная масса 0,131 грамма), 4) следы амфетамина; 5) марихуана общей массой 0, 25 грамма (остаточная масса 0,24 грамма) 6) бумажного пакета в котором находятся смывы с рук гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 7) бумажного пакета в котором находятся контрольные смывы с рук гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 88-89);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ.

1) полимерного пакета, в котором находится сверток из-под наркотических средств, 1 пластмассовый шар 2) полимерного пакета с фонариком серебристого цвета и полимерными пакетиками, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д.94).

Анализируя собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в предъявленном обвинении.

Суд признает ФИО1 виновным в совершении преступления и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, психотропных веществ в значительном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической эксперты №. от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает пагубное (с вредными последствиями) употребление наркотических веществ (каннабиоидов). В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 204-206).

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимого в судебном заседании и отсутствие сведений о наличии у него каких-либо расстройств психической деятельности, которые могли бы лишать его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления против здоровья населения, данные о личности подсудимого, который на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, не судим, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии при осмотре места происшествия (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), поскольку ФИО1 подробно рассказал и показал, где и при каких обстоятельствах приобрел наркотические средства и психотропные вещества, где их хранил.

Также, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание помощи близким родственникам.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому ФИО1 наказание, суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установил.

Принимая во внимание указанные выше смягчающие обстоятельства в отношении подсудимого, в том числе, предусмотренное пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, учитывая правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также учитывая данные о личности подсудимого, который признал вину, раскаялся в содеянном, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, положительно по месту работы, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы с применением правил ст. 73 УК РФ. 

Судом не установлено достаточной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для назначения ФИО1 наказания за совершенное преступление с применением ст. 64 УК РФ. 

При указанных обстоятельствах по делу, суд полагает возможным не применять, при назначении наказания дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, а также оснований для применения правил ст.53.1 УК РФ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, обязав осужденного встать на учет в специализированный государственный органа, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью и не изменять постоянного места жительства без уведомления.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

наркотические средства и психотропные вещества, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств – продолжать хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; следы амфетамина; смывы с рук ФИО1, полимерный пакет, в котором находится сверток из-под наркотических средств, 1 пластмассовый шар, полимерный пакет с фонариком серебристого цвета – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы (представления) в Свердловский районный суд г.Красноярска. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Председательствующий: А.В. Кроликова